111 din 1888 și anume: să dovedească, că au cvalificațiunea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat că au împlinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută la 11/24 februarie 1910.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Nr. 8308/1909.

## Concurs.\*)

Pentru îndeplinirea postului de protopresbiter în tractul **Chișineu** se publică concurs cu termen de **45 zile**, computate dela prima zi ce urmează după publicare în organul oficial »Biserica și Școala« cu emolumentele:

111 din 1888 și anume: să dovedească, că-au cvalificațiunea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au împlinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută la 11/24 februarie 1910.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

\*) **Notă:** Din concursul publicat în Nr. 10 din 7/20 martie din greșală a rămas afară dintre emolumente „stolele legale“.

Nr. 8472/1909.

## Circular

cătră oficiile protopopești și parohiale și cătră învățătoria de sub jurisdicțiunea Consistorului român ort.

Acest circular se comunică fiecărui oficiu parohial și fiecărui învățător, pe calca *protopopului concernent*, care prin aceasta este îndatorat a controlă și a-i sfătui pe învățători la alegerea cărților de interes și a revistelor de specialitate.

Arad, din ședința consistorială a senatului școlar, ținută la 26 ianuarie (8 februarie) 1910.

Ioan I. Papp m. p.,
Episcop.

Nr. 8471/1909.

## Circular

cătră oficiile protopopești și parohiale, cătră directorii locali și școlari și cătră învățătorimea de sub jurisdicțiunea Consistorului român ort. din Arad.

Acest circular se comunică fiecărui oficiu parohial, fiecărui director și fiecărui învățator, pe calea oficiului protopopesc concernent, pentru știre și acomodare.

Arad, din ședința senatului școlar ținută la 26 ianuarie (8 februarie) 1910.

Ioan I. Papp m. p.
Episcop.

## Alcoolismul.

**Politica ștruțului.** Ca copil de școala am auzit, că ștruțul în fața dușmanului își vără capul în năsip, ca să nu-l vadă dușmanul. Bietul ștruț crede, că dacă el nu vede, atunci nici dușmanul n'o să vadă. Așa zice povestea!

în Dubești, Földi N. șpan în Topla, Valeriu Florescu și Ioan Manuszy neguțatori în Răchita precum și tuturor celorlalți participanți. — Bunul Dzeu să-le răsplătească din darurile sale cele cerești pentru aceasta faptă creștinească. —

Padurani, în 9/22 martie 1910.

familia Gruescu.

**Apel către autorii de cărți didactice.** Ședința plenară din iulie 1909, a secțiilor științifice-literare ale „Asociației” și comitetul central, în ședința sa din 5 august 1909, au primit propunerea secției școlare da a se înființa pe lângă biblioteca a „Asociației” o

bani numărari, iar pentru 200 cor. se va cere ajutor dela stat.

Reflectanți recursele adresate comitetului parohial să le substearnă protopresbiterului tractual în Méhkerék, și să se prezente în biserică din Ateasiu în vre-o duminică ori sârbătoare pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Ateasiu 10/23 ianuarie 1910 în ședința comitetului parohial.

*Mihailu Hasașu*
președinte

*Teodor Gite*
notar

În conțelegere cu mine: *Nicolae Rocsin*, ppresb.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățăto-resc cantoral dela școala gr.-or. rom.

Alesul va avea să încălzească și sala de învățământ și va solvi dările după pământ.

Reflectanții sunt avizați să-și prezenteze recursele adresate comitetului parohial subscrisului protopresbiter și să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în biserică din Girbed pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Micherechiu 7/20 martie 1910

*Nicolae Rocsin* protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățăto-resc dela școala confesională rom. gr. or. din Valeamare cott Arad, să scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“. Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1.

Cei apți de a înființa și conduce cor vocal, vor fi preferiți. — Doritorii de a ocupa acest post vor avea a subșterne documentele prescrise — comitetului parohial din Valeamare — prin O. Oficiu Protoprezbiterial diu Hălmagiu (Nagy Halmagy) în termenul susindicat.

Dat din ședința comitetului parohial din Valeamare ținută la 9/22 martie 1910.

*Ioan Sărăcu,*
președ. com. par.

*Mihai Oarcea,*
notar com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, protoprezbiter-inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea ambelor parohii din Cinteii, atât aceleia reactivată prin concluzul de sub Nr. 119 909 a Ven.

Reflectanții au a se prezenta în vre-o duminică sau sârbătoare la sf. biserică spre a celebra, predică ori cântă — având recursele lor adresate comitetului parohial ale înainte la Prea Onoratul oficiu protopopesc în F. Györös.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în T. Cărand la 7/20 martie 1910.

*Cornel Musca*
președinte

*Teodor Laza*
notar

În conțelegere cu mine: *Petru Serbu*, protopop.

—□—

1—3

Pe baza ordinului consistorial cu Nr. 1549/1910 prin aceasta să escrie concurs pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemisate pe lângă veteranul paroh Teodosiu Motorca din Duud cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala.”

Oficiu protopopesc din Siria (Világos) având pe lângă stricta observarea §-lui 20 din Reg. pentru parohii a se prezente în s. biserică gr. or. rom din Duud în cutare-va duminică ori sârbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale.

Dat în ședința estraordinară a comitetului parohial din Duud la 14/27 martie 1910.

*Gerasim Moț*

*Ioan Valentin*

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuta*, protopop. rom. ort.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. II-a Bucea, protoprezbiteratul Peștesului, se publică concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare, în organul oficios: „Biserica și Școala.”

Emolumentele sunt: 1. Intravilanul parohial. 2. Una sesiune de pământ arător și fânaț, dimpreună cu competiția de pasce. 3. Dela fiecare număr de casă (96 nre.) câte o măsură bucate grâu ori cucuruz sau în bani 2 coroane. 4. Venitele stolare circa 100 cor. după cum sunt stipulate în prot. com. paroh din 5/18 dec. 1909. 5. Întregirea dela stat

Contribuțiile erariale și comunale după pământul folosit le va suporta alesul. *De cortel până la edificarea casei parohiale se va îngriji comuna bisericească.* Preotul ales va avea să catehizeze la școala din loc fără a pretinde remunerație dela comună ori dieceză.

Se anunță de acum, că spesele planului și a preliminarului spesele contractului și ale colandării îl privesc pe întreprinzător, și că participanții la licitație n'au drept a reclama diurne pentru esăminarea planului și a preliminarului, ori pentru prezența la licitație.

Mândruloc, la 3/16 martie 1910.

3—3 *Comitetul parohial.*

## Prăznicarele:

Bunavestirea, Floriile, Învierea Domnului, Sfântul George, lucrare frumos, conform prescrișelor bisericești noastre pe lemn de teiu, se află de vânzare cu prețul de 9—
Coroane pr. bucată, la

## Librăria Diecezană

din Arad, Str.